
Об эксперименте "Налог на
профессиональный доход"
В связи с планируемым проведением в ряде субъектов РФ эксперимента по установлению
специального налогового режима “Налог на профессиональный доход” предлагается внести
соответствующие изменения в Налоговый кодекс РФ и некоторые законодательные акты.

Разработанный депутатами законопроект вводит в положения Налогового кодекса РФ
институт налогового эксперимента, предусматривающего проведение в течение
ограниченного периода времени на территории одного или нескольких субъектов РФ,
муниципальных образований экспериментов по установлению отдельных налогов, сборов,
специальных налоговых режимов, в том числе устанавливает обязанность Правительства РФ
представлять в Государственную Думу отчет об эффективности (неэффективности)
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проведенного эксперимента, а также предложения о его продлении, установлении
соответствующего налога, сбора, специального налогового режима, либо о прекращении
такого эксперимента.

Законопроектом устанавливается налоговая ответственность за нарушение порядка
формирования и сроков передачи налогоплательщиками фискальных чеков при применении
специального налогового режима “Налог на профессиональный доход” в период проведения
эксперимента.

Предусматривается право осуществлять предпринимательскую деятельность без
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в случае если
лицо применяет специальный налоговый режим “Налог на профессиональный доход”, а также
право не применять контрольно-кассовую технику плательщиками специального налогового
режима “Налог на профессиональный доход”.

Плательщикам специального налогового режима “Налог на профессиональный доход” для
получения страховой пенсии предоставляется возможность добровольно уплачивать взносы на
обязательное пенсионное страхование в любом размере с ограничением максимального
размера таких взносов.

Предполагается, что законопроект вступит в силу со дня его официального опубликования, но
не ранее 1 января 2019 года.


